
 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de junho de 2023 Edição Nº: 4017 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

 

 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: A Secretaria de Infraestrutura, 

Transportes e Urbanismo do Município de Jaguaribe, através do Sr. Charles de Lima 

Nunes, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver a Comissão de Licitação 

cumprida todas as exigências do procedimento de licitação, cujo objeto é 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 30 TÚMULOS DE 

DUAS GAVETAS E 20 DE TRÊS GAVETAS, PRÉ-FABRICADAS NA QUADRA 

“A” DA AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO SÃO MIGUEL ARCANJO, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE vem, ADJUDICAR E HOMOLOGAR o 

presente Processo Administrativo de Licitação, na modalidade TOMADA DE PREÇOS 

Nº 06.03.01/2023, para que produza os devidos efeitos legais e jurídicos. Assim, nos 

termos da legislação vigente, fica o presente processo ADJUDICADO e 

HOMOLOGADO em favor SN DOS SANTOS - ME, sagrou-se vencedora pelo Valor 

Global de R$ 187.096,34 (Cento e oitenta e sete mil, noventa e seis reais e trinta e 

quatro centavos). Jaguaribe/CE, 14 de junho de 2023. Charles de Lima Nunes. 

Secretário Adj. de Infraestrutura, Transportes e Urbanismo 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO do Município de Jaguaribe-

CE torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante da TOMADA DE 

PREÇOS Nº 06.03.01/2023. UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE 

INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: 

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONSTRUÇÃO DE 30 TÚMULOS DE 

DUAS GAVETAS E 20 DE TRÊS GAVETAS, PRÉ-FABRICADAS NA QUADRA 

“A” DA AMPLIAÇÃO DO CEMITÉRIO PÚBLICO SÃO MIGUEL ARCANJO, 

JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO 

DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: SEINFRA – 

06.01.15.451.0025.1.018 ELEMENTO DE DESPESA: 4.4.90.51.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 187.096,34 (CENTO E OITENTA E SETE MIL, NOVENTA E SEIS 

REAIS E TRINTA E QUATRO CENTAVOS) PRAZO DE EXECUÇÃO: 150 

(CENTO E CINQUENTA) DIAS VIGENCIA DO CONTRATO: ATÉ 31 DE 

DEZEMBRO DE 2023. CONTRATADO: SN DOS SANTOS – ME ASSINA PELA 

CONTRATADA: STERFFESON NÓBREGA DOS SANTOS ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES. Jaguaribe/CE, 14 de junho de 2023. 

Charles de Lima Nunes SECRETÁRIO ADJ. DE INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DO 

TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE-CE 

TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL Nº 

09.03.01/2022-48, RESULTANTE DO PREGÃO ELETRONICO Nº 09.03.01/2022. 

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA 

SOCIAL.  OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURA E EVENTUAL 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE EQUIPAMENTOS E 

HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE PLATAFORMA 

INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA E CONTROLE 

EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR GPS/GSM/GPRS/EDGE, E 

GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO DA FROTA, COM USO DE 

TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE 

INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS 

(GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO DE PEÇAS E SERVIÇOS DE 

MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, LAVAGEM E BORRACHARIA, 

EM REDE DE ESTABELECIMENTOS CREDENCIADOS DA CONTRATADA, 

JUNTO AS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE 

JAGUARIBE/CE. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: BLOCO BPSB – 

09.08.08.244.0019.2.090 ELEMENTO DE DESPESA: 33.90.39.00 VALOR 

GLOBAL: R$ 3.000,00 (TRÊS MIL REAIS) VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da 

data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de Dezembro de 2023. CONTRATADO: 

7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA. ASSINA (M) PELOS (AS) 

CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior ASSINA PELA 

CONTRATANTE: José Talvânio Pinheiro Jaguaribe/CE, 30 de Maio de 2023. José 

Talvânio Pinheiro. SECRETARIA DO TRABALHO E ASSISTÊNCIA SOCIAL. 

 
***  ***  *** 

 

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL: A SECRETARIA DE 

PLANEJAMENTO E GESTÃO do Município de Jaguaribe-CE torna público o extrato 

do Instrumento Contratual Nº 09.03.01/2022-49, resultante do PREGÃO 

ELETRONICO Nº 09.03.01/2022 UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA 

DE PLANEJAMENTO E GESTÃO OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE FORNECIMENTO DE 

EQUIPAMENTOS E HARDWARES, INSTALAÇÃO, E MANUTENÇÃO DE 

PLATAFORMA INTEGRADA DE SUPORTE OPERACIONAL PARA TELEMETRIA 

E CONTROLE EXTERNO DE VEÍCULOS VIA SATÉLITE POR 

GPS/GSM/GPRS/EDGE, E GERENCIAMENTO E CONTROLE INFORMATIZADO 

DA FROTA, COM USO DE TECNOLOGIA QRCODE OU SENSOR DE 

APROXIMAÇÃO, COMO MEIO DE INTERMEDIAÇÃO DO PAGAMENTO PARA 

AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEIS (GASOLINA, ETANOL E DIESEL), BEM COMO 

DE PEÇAS E SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, 

LAVAGEM E BORRACHARIA, EM REDE DE ESTABELECIMENTOS 

CREDENCIADOS DA CONTRATADA, JUNTO AS UNIDADES 

ADMINISTRATIVAS DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA: SEPLAG – 04.01.04.129.0002.2.011. ELEMENTO DE 

DESPESA: 33.90.39.00 VALOR GLOBAL: R$ 10.000,00 (DEZ MIL REAIS.). 

VIGENCIA DO(S) CONTRATO(S): da data da assinatura do(s) contrato(s), ate 31 de 

dezembro de 2023. CONTRATADO: 7SERV GESTÃO DE BENEFICIOS LTDA 

ASSINA (M) PELOS (AS) CONTRATADO (AS): Francisco Evandro de Souza Junior 

ASSINA PELA CONTRATANTE: Ivonete Saldanha da Silva. Jaguaribe/CE, 30 de 

maio de 2023. Ivonete Saldanha da Silva. SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E 

GESTÃO. 

 
***  ***  *** 

 
EXTRATO DO ADITIVO: O Município de Jaguaribe, através da Secretaria da 

Infraestrutura, Transportes e Urbanismo, torna público o extrato do QUARTO ADITIVO 

N.º 30.05.01/2022, resultante do TOMADA DE PREÇOS nº 30.05.01/2022:  

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

REALIZAÇÃO DA CONSTRUÇÃO DAS PASSAGENS MOLHADAS DAS 

LOCALIDADES DO RIACHO DA BOLA E SÍTIO CORUJA, JUNTO A 

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA, TRANSPORTES E URBANISMO DO 

MUNICÍPIO DE JAGUARIBE/CE. PRAZO DE VIGÊNCIA: ATÉ 28 DE JUNHO DE 

2023. CONTRATADO (A): RIOFE SERVIÇOS E ADMINISTRATIVO ME. ASSINA 

PELA CONTRATADA:  RIVALDO OLIVEIRA FERRER ASSINA PELA 

CONTRATANTE: CHARLES DE LIMA NUNES Jaguaribe-CE, 27 de Abril de 2023. 

Charles de Lima Nunes. SECRETÁRIO ADJ. DA INFRAESTRUTURA, 

TRANSPORTES E URBANISMO. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 022/2023 de 15 de junho de 2023. PORTARIA DE EXONERAÇÃO 

DE SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS 

CONTRATOS PARA O EXERCÍCIO 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, RESOLVE Art. 1° - Exonerar o 

servidor JOSÉ ELINALDO FERNANDES SILVA, CPF nº 383.340.543-00 da Função 

de Fiscal de Contrato. Art.  2° - Fica revogada a portaria de Nº 006/2023 de 03 de janeiro 

de 2023. Art.  3°- Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação. Art.  

4° - Revogam-se as disposições em contrárias. Registre-se, Publique –se e cumpra-se. 

Jaguaribe-CE, 15 de Junho de 2023. Jander Robson Bezerra Gomes Diretor do SAAE. 

 

***  ***  *** 
 

PORTARIA 023/2023 de 15 de junho de 2023 PORTARIA DE DESIGNAÇÃO DE 

SERVIDOR PARA ACOMPANHAR E FISCALIZAR A EXECUÇÃO DOS 

CONTRATOS PARA O EXERCÍCIO 2023. O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE- CEARÁ, Jander Robson 

Bezerra Gomes, no uso de suas Atribuições legais, considerando o disposto no art. 67 da 

Lei 8.666, de 21 de junho de 1993 e a celebração de contratos do exercício de 2023 de 

Aquisições e/ou Serviços deste Órgão como CONTRATANTE com outras 

personalidades Física e/ou Jurídica como CONTRATADA. RESOLVE: Art. 1º - 

Designar o servidor IAGOR PINHEIRO COSTA, CPF nº 047.951.193-41 para 

acompanhar e fiscalizar a execução dos objetos contratados. Art. 2º - Determinar que o 

fiscal ora designado deverá: I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em 

registro próprio todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário à 

regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos seus superiores, em 

tempo hábil, as decisões e as providências que ultrapassarem a sua competência, nos 

termos da lei;II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 

materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada ao objeto do 

contrato, e durante o seu período de validade, eventualmente, propor a autoridade 

superior a aplicação das penalidades legalmente estabelecidas nos casos de 

descumprimento das obrigações da CONTRATADA; III- atestar, formalmente, nos autos 

dos processos, as notas fiscais relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais 

fornecidos, antes do encaminhamento ao Financeiro para pagamento. Art. 3º - Dê-se 



 
 

 
 
8 

Jaguaribe, 15 de junho de 2023 Edição Nº: 4017 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 2 
  

 

 

 

ciência ao servidor designado e publique-se. Art. 4º - Revogam-se as disposições em 

contrário. Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. Registre-se, 

Publique-se, Cumpra-se. Jaguaribe-CE, 15 de Junho de 2023. Jander Robson Bezerra 

Gomes Diretor do SAAE. 

 
***  ***  *** 

 

PORTARIA Nº 166.26, 02 DE MAIO DE 2023. Concede gratificação de incentivo 

financeiro do PRÊMIO POR DESEMPENHO DAS EQUIPES E SERVIÇOS DA 

ATENÇÃO PRIMÁRIA, para servidores do quadro da Prefeitura, na forma que indica. 

Portaria disponível em: https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portaria.php?id=16315 

 
***  ***  *** 

  

 

 

 

 

https://www.jaguaribe.ce.gov.br/portaria.php?id=16315

